DIÁRIO OFICIAL n. 9.74925 DE SETEMBRO DE 2018PÁGINA 72

112136023 Amilton Alves
Cunha

Investigador
de Polícia
Judiciária

1ª Delegacia
de Pronto

Atendimento
Comunitário de
Campo Grande/

MS

6ª Delegacia de
Polícia de Campo
Grande/MS

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 479, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

 O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

 Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, os servidores abaixo
relacionados, relativos as matrículas, cargos, classes e lotações ali mencionados,
concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com base no inciso I, do artigo 85, da Lei
Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de
dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

MATR. NOME CARGO CL ORIGEM DESTINO
424238022 Andressa

Cristhine
Torraca

Investigadora
de Polícia
Judiciária

3ª Delegacia
Especializada

de Atendimento
a Infância e

Juventude/MS

1ª Delegacia
Especializada de
Atendimento a
Mulher/MS

424143022 Dandara
Feitosa da
Cunha

Escrivã
de Polícia
Judiciária

3ª Delegacia
Especializada

de Atendimento
a Infância e

Juventude/MS

Delegacia
Especializada
de Repressão
aos Crimes
Ambientais e de
Atendimento ao
Turista/MS

90753023 Gisele de Souza
Santos

Investigadora
de Polícia
Judiciária

E 1ª Delegacia
Especializada de
Atendimento a

Mulher/MS

Delegacia
Especializada
de Atendimento
a Infância e
Juventude/MS

73445023 Sarah Salles
Cavalcante da
Rocha

Investigadora
de Polícia
Judiciária

1ª 3ª Delegacia de
Polícia de Campo

Grande/MS

Corregedoria
Geral da Polícia
Civil/MS

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPAN Nº 037/18, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL – AGEPAN, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Conceder a servidora RUBIA TATIANE DA LUZ SILVA, matrícula 93092022,
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Regulação, lotada nesta Agência Estadual de
Regulação de Serviços Públicos de MS – AGEPAN, 15 (quinze) dias, de Licença Para
Tratamento da Própria Saúde, Inicial, conforme laudo da Junta Médica de Campo Grande,
no período de 10/09/2018 à 24/09/2018, com fundamento no artigo 136, da Lei n º
1.102, de 10 de outubro de 1990.

YOUSSIF DOMINGOS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPAN Nº 038/18, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS
PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL – AGEPAN, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Conceder a servidora DANITHIELY MARQUES DE SOUZA, matrícula 67656022,
ocupante do cargo em comissão de Assistente, lotada nesta Agência Estadual de
Regulação de Serviços Públicos de MS – AGEPAN, 15 (quinze) dias, de Licença Para
Tratamento da Própria Saúde, Inicial, conforme laudo da Junta Médica de Campo Grande,
no período de 10/09/2018 à 24/09/2018, com fundamento no artigo 136, da Lei n º
1.102, de 10 de outubro de 1990.

YOUSSIF DOMINGOS
Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.491, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao ADEILCKSON DA SILVA DE OLIVEIRA na
condição de filho menor, representado por sua genitora Aparecida Maria da Silva,
beneficiário do servidor falecido Dilson de Oliveira, matrícula n. 9592022, que detinha
o cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe E, nível VI, código 60008, da
Secretaria de Estado de Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no
art.13, inciso I, art.31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de
dezembro de 2016, a contar de 1° de fevereiro de 2018 (Processo n. 55/500601/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.492, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

 APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade à servidora,
IGNEZ ZORAIDE PENADES DE ASSIS, matrícula n. 67838023, ocupante do cargo de
Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Inspeção de Alunos, classe D,
nível VI, código 60020, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de
Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35,
caput, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 1º da Emenda
Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 29/022053/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE SETEMBRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.493, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade o servidor
OTACIANO PEREZ, matrícula n. 79553021, ocupante do cargo de Professor, classe E,
nível I, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal, do Estado de
Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35
§ 1º, combinado com art. 76 e art. 77, parágrafo único, todos da Lei n. 3.150 de 22 de
dezembro de 2005, e art. 1° da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012
(Processo n. 29/019172/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE SETEMBRO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                  Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.494, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais e paridade, à servidora MARIA APARECIDA DE MORAES SOUZA, matrícula n.
23857021, ocupante do cargo de Agente  de Atividades Educacionais, função Agente
de Merenda, classe E, nível VI, código 60016, pertencente ao Quadro Permanente de
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação,
com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo único, combinado com art. 78, todos da
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/020158/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.495, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais e paridade, à servidora MARIA MADALENA FRANCO COENGA, matrícula n.
100799022 ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual, função Administração
e Finanças, código 40331, nível VII, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Administração do Sistema
Penitenciário, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo único, combinado com art.
78, todos da Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 31/600827/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

DIÁRIO OFICIAL n. 9.74925 DE SETEMBRO DE 2018PÁGINA 73

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.496, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n.
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais e paridade, à servidora MARCIA REGINA GOMES PATINHO MACHADO, matrícula
n. 52328021, ocupante do cargo de Especialista de Serviços de Saúde, função Psicólogo,
classe F, código 50020, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de
Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art. 73,
incisos I, II, III, parágrafo único, combinado com o art. 78, todos da Lei n. 3.150, de 22
de dezembro de 2005 (Processo n. 27/002678/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE SETEMBRO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de pensão por morte
Situação: Pensionista
Interessada:

Mátricula n. Nome Lotação Processo n.
60172021 Iracilda Valeria da Silva

Honorato
Ageprev 55/501947/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.257/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

ED UCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Incorporação
Situação: Inativo
Interessada:

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
30365024 Maria Claudia

Guelpa Rossi
Técnico de
Serviços

Organizacionais

Ageprev 55/503311/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.264/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de adicional por tempo de serviço
Situação: Inativo
Interessada:

Prontuário n. Nome Cargo Lotação Processo n.
38048022 Lina Maria de

Arruda Silva
Analista de

Medidas
Socioeducativas

AGEPREV 55/502065/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.330/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
663971 Eloir Prestes Simon Professor AGEPREV 55/503233/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.111/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Reversão de Aposentadoria por invalidez
Situação: Inativo
Interessada:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
72611026 Eliane Margarido

de Souza
Especialista

de Serviços de
Saúde

Ageprev 55/502829/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.307/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

19603021 Reinaldo Orlando
Nascimento de
Araújo

Auditor Fiscal
da Receita
Estadual

Ageprev 55/502147/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.121/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de pensão por morte
Situação: Pensionista
Interessada:

Mátricula n. Nome Lotação Processo n.
120313021 Maria Isabel Manvailer Siqueira

e outros
Ageprev 55/501961/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.285/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE SETEMBRO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS

Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 132, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional ao servidor, abaixo relacionado, pertencente
ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de
Gestão de Empreendimentos de MS – AGESUL, com fulcro no artigo 10 e parágrafo único
da Lei n. 4.889, de 26 de julho de 2016.

NOME / MATRICULA FUNÇÃO /
PROCESSO

NIVEL
VALIDADE

DE PARA

EFIGÊNIO CORREA DA SILVA /
24432021

AGENTE DE SERV.
ORGANIZACIONAIS/
19/101844/2013

VI VII 14/02/2018

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 133, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional aos servidores, abaixo relacionados,
pertencentes ao Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência
Estadual de Gestão de Empreendimentos de MS – AGESUL, com fulcro no artigo 38 e seu
parágrafo da Lei n. 4.491, de 3 de abril de 2014.

NOME / MATRICULA FUNÇÃO / PROCESSO
NIVEL

VALIDADE
DE PARA

ADAIR VICENTE DE SOUZA
32930021

MOTORISTA DE
VEÍC. PESADOS /
19/100654/2011

II III 16/04/2016

CARLOS ADER DELEON
NASCIMENTO / 87800021

MOTORISTA DE
VEÍC.           PESADOS /
19/100938/2010

II III 11/04/2015

CELSO OVELAR / 83970021 OPERADOR DE MÁQ.
MOTORIZADAS /
19/101859/2009

III IV 18/07/2017

EDUARDO PEREIRA /
39426021

TÉCNOLOGO DE
OBRAS PÚBLICAS /
19/100748/2011

IV V 01/04/2015

IVAN YVARRAS MARTINS /
50783021

TÉCNICO DE APOIO
OPERACIONAL /
19/100386/2011

VI VII 25/07/2018

JOSÉ RUDIMAR DAS CHAGAS /
28635021

OPERADOR DE MÁQ.
MOTORIZADAS /
19/101415/2012

III IV 18/07/2018

LADISLAU VALENÇOELA /
41206021

MOTORISTA DE
VEÍCULOS PESADOS /
19/101906/2013

VI VII 27/06/2018

PEDRO SILVEIRA / 14516021 FISCAL DE OBRAS
PÚBLICAS /
19/101858/2009

VI VII 22/02/2018

ROSA MARIA DE LIMA /
62354022

TÉCNICO DE APOIO
OPERACIONAL /
19/101795/2010

V VI 25/07/2015

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL